

Dagsordenspunkt 2	Cover – Temadrøftelse: Draghi-rapporten	Bilag 2.1
<p>Sagsfremstilling</p>	<p>Formål Bestyrelsen orienteres om Draghi-rapportens konklusioner og anbefalinger og drøfter betydningen for danske virksomheders konkurrenceevne og bestyrelsens arbejde.</p> <p>Baggrund I september 2024 udgav tidligere formand for Den Europæiske Centralbank, Mario Draghi, rapporten <i>The Future of the European Competitiveness</i>, der giver status på Europas konkurrenceevne. Rapporten er udarbejdet på opdrag fra EU-kommissionen og sætter retning for den nytiltrådte kommissions arbejdsprogram, herunder også rammerne for strukturfondsindsatsen efter 2027. Rapporten har fokus på EU-området som helhed, og konklusioner og anbefalinger kan ikke overføres direkte til dansk kontekst. Mange af udfordringerne er allerede afspejlet i strategiens målsætninger og bestyrelsens signaturindsatser, da de udspringer af de samme globale udviklingstendenser (megatrends), som strategien bygger på.</p> <p>Forud for offentliggørelsen af Draghi-rapporten præsenterede Virksomhedsforum for globale risici i juni 2024 en række anbefalinger, der sætter fokus på Danmarks konkurrenceevne. Anbefalingerne udspringer i høj grad af de samme globale udfordringer, som identificeres i Draghi-rapporten. Regeringens kommende globaliseringsstrategi forventes at følge op på anbefalingerne.</p> <p>Draghi-rapporten identificerer tre overordnede områder, der vil udfordre de europæiske virksomheders konkurrenceevne i de kommende år:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Manglende innovation 2) Grøn omstilling 3) Tiltagende geopolitisk usikkerhed <p>For hvert område fremsættes en række anbefalinger, der kan opsummeres til behov for øget fokus og prioritering i investeringer målrettet sektorer med stort vækstpotentiale, modernisering af det indre marked med fokus på harmonisering og forenkling af regulering og øget koordinering af politiktiltag, herunder én sammenhængende erhvervs- og innovationspolitik for hele EU. Rapporten lægger op til at øge de samlede offentlige og private investeringer med op mod 800 milliarder euro årligt for at indfri målsætningerne, svarende til en stigning fra 22 pct. til 27 pct. af EU-landenes BNP.</p> <p><u>Ad 1) Manglende innovation</u> Produktivitetsudviklingen i EU-området har haltet efter USA i de seneste 25 år. Innovation og udvikling af nye teknologier er en vigtig kilde til øget produktivitet, og en betydelig del af forklaringen på produktivitetsefterslæbet er EU-landenes manglende evne til at høste produktivetsgevinsterne af den teknologiske udvikling, herunder kommerialisere forskning. Etablering og skalering af nye højteknologiske virksomheder hæmmes bl.a. af omfattende og forskelligartet regulering i EU-landene, der gør det vanskeligt at udnytte fordelene ved det indre marked fuldt ud, når virksomhederne skal skalere.</p>	

Samtidig har investeringerne i EU manglet fokus og i for høj grad været målrettet ældre teknologier, som fx bilindustrien, frem for mod nye og fremspi- rende højteknologiske sektorer.

Rapporten anbefaler at:

- Virksomheder inden for innovative og højteknologiske sektorer tilgo- deses med enklere regulering, så fordelene ved det indre marked bedre udnyttes til skalering.
- Øge koordinering af investeringer på tværs af medlemslande og stærkere prioritering af midler mod forskning og innovation inden for højteknologiske sektorer med stort vækstpotentiale, herunder fx AI.
- Innovative virksomheders adgang til offentlige investeringer – herun- der EU-midler – gøres enklere og smidigere.

Situationen i Danmark og bestyrelsens arbejde

Danmark og de danske virksomheder har klaret sig relativt godt i forhold til de øvrige EU-lande og USA, hvor produktiviteten er vokset mere i Danmark end i USA. Danmark har en række styrkepositioner, der har bidraget til vækst og udvikling. Flere af bestyrelsens signaturindsatser har fokus på de udfor- dringer, der skitseres i Draghi-rapporten, herunder midler prioriteret til spi- rende og etablerede styrkepositioner og SMV'ers omstillingsbehov. Det gælder særligt *Klyngeprogrammet*, der har fokus på at fremme innovation i SMV'er inden for de danske erhvervs- og teknologiområder, der har det største vækstpotentiale. *Erhvervsfyrårnene* understøtter ligeledes udviklin- gen af nye styrkepositioner med udgangspunkt i lokale potentialer. *Virk- somhedsprogrammet* understøtter optaget af nye teknologier i SMV'er. En- delig understøttes rapportens anbefalinger af bestyrelsens fokus på forenk- ling.

Ad 2) Grøn omstilling

Den grønne omstilling kræver investeringer i nye grønne teknologier. De høje politiske ambitioner i EU-området udgør på kort sigt en udfordring for de europæiske virksomheder, da deres modparter i USA og Kina ikke mødes af de samme kortsigtede krav til investeringer i at reducere klimaaftrykket. Samtidig udfordres den europæiske konkurrenceevne af energipriser, der ligger betydeligt over priserne på det amerikanske og kinesiske marked. Begge dele giver europæiske virksomheder et større incitament til at inve- stere og udvikle nye grønne teknologier end deres modparter. På sigt kan det give europæiske virksomheder et forspring i udviklingen af nye grønne teknologier. Både Kina og USA har dog vist vilje til i stigende grad at anvende statsstøtte og andre defensive handelsinstrumenter, fx told og importre- striktioner, til at understøtte deres egne virksomheders udvikling af grønne teknologier.

Rapporten anbefaler at:

- Der opbygges et mere smidigt energimarked på tværs af EU-lan- dene, og der anlægges en mere strategisk tilgang til indkøb af energi.

- Adgangen til etablering af nye anlæg til produktion af vedvarende energi skal forenkles og smidiggøres.
- Fokuserer investeringer mod teknologiområder, hvor europæiske virksomheder i forvejen er førende eller mod områder, hvor der er et strategisk behov for at være selvforsynende.
- Understøtte udviklingen i de europæiske virksomheder ved hjælp af målrettet statsstøtte som modsvar på tilsvarende initiativer i USA og Kina.

Situationen i Danmark og bestyrelsens arbejde

Danmark og danske SMV'er har et godt udgangspunkt for den grønne omstilling med styrkepositioner inden for fx energiteknologi. Samtidig er danske virksomheder langt fremme i omstillingen til en klimaneutral økonomi. Signaturindsatserne *Grøn omstilling og cirkulær økonomi* og *Virksomhedsprogrammet* understøtter på flere måder grøn omstilling i danske SMV'er. *Klyngeprogrammet* bidrager også til innovation inden for nye grønne løsninger og teknologier, ligesom flere af *Erhvervsfyrtårnene* har fokus på udvikling af nye grønne teknologier, som fx CCUS, PtX og biosolutions.

Ad 3) Tiltagende geopolitisk usikkerhed

Europa er afhængig af import af råstoffer og materialer, hvor en væsentlig del af importen afhænger af én enkelt eller få leverandører. Det øger risikoen for brud i forsyningen af råstoffer og materialer, der er essentielle for udviklingen af blandt andet nye grønne teknologier. Historisk har EU-landene haft stor gavn af samhandel med resten af verdenen, og europæiske virksomheder eksporterer en betydelig del af deres produktion til resten af verdenen. Der er således brug for at styrke forsyningskæder, men også fortsat arbejde for samhandel med de gevinster, der følger deraf.

Rapporten anbefaler at:

- Der sættes særligt fokus på at styrke forsyningsikkerheden af råstoffer og komponenter, der er kritiske for vækst og udviklingen af nye teknologier, som fx mikrochips, ved blandt andet at udvikle alternativer eller diversificere forsyningskæder.
- Der investeres i minedrift og udvinding af råstoffer inden for Europas grænser, ligesom genanvendelse af eksisterende materialer skal udvides.

Situationen i Danmark og bestyrelsens arbejde

Danmark har som en lille åben økonomi haft stor gavn af globaliseringen og international samhandel. Danske virksomheder er derfor også ekstra udsatte for opbrud og ustabilitet i handelsmønstre. *Virksomhedsprogrammet* understøtter virksomhedernes omstillingsbehov, herunder SMV:Pro, der støtter SMV'ernes arbejde med at reducere usikkerheden i forsyningskæder ved blandt andet øget diversificering i leverandører. Signaturindsatsen *Grøn omstilling og cirkulær økonomi* bidrager ligeledes til at reducere importafhængigheden af kritiske materialer og råstoffer ved at støtte cirkularitet og genanvendelse i værdikæder.

	<p>Løsning Bestyrelsen drøfter betydningen af Draghi-rapportens konklusioner og anbefalinger for Danmarks konkurrenceevne og bestyrelsens arbejde. Drøftelsen indledes med et perspektiverende oplæg fra Ulrik Vestergaard Knudsen, vicegeneralsekretær i OECD, men fra d. 1. februar 2025 direktør for Corporate Affairs hos Netcompany.</p> <p>Bestyrelsen kan drøfte betydningen af Draghi-rapportens anbefalinger for danske virksomheders konkurrenceevne og bestyrelsens strategiske fokus, herunder:</p> <ul style="list-style-type: none"> ■ Fokusering af bestyrelsens investeringer, fx mod innovation i højteknologiske virksomheder med særligt vækstpotentiale. ■ Bestyrelsens investeringer som katalysator for større private investeringer. ■ Fokus på forenkling og administrative lettelser. <p>Videre proces Sekretariatet tager bestyrelsens input fra drøftelsen til efterretning.</p> <p>Kommunikation Der udarbejdes kommunikation med udgangspunkt i punktet.</p>
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> ■ Drøfter rapportens konklusioner i relation til bestyrelsens arbejde.